
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
      27.05.2025                      № 1663-п 

 

 

Об утверждении порядка ведения учета, паспортизации и 

благоустройства воинских захоронений, расположенных на территории 

Беловского городского округа  

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 

года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», приказом Министра обороны Российской Федерации от 

14 октября 2021 года № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и 

централизованного учета воинских захоронений», постановлением 

Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24 марта 2025 года № 166 

«О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере увековечения 

памяти погибших при защите Отечества», Постановлением Администрации 

Беловского городского округа от 7 апреля 2025 года № 1138-п «О некоторых 

вопросах учета, паспортизации и благоустройства воинских захоронений, 

расположенных на территории Беловского городского округа» 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить порядок ведения учета, паспортизации и 

благоустройства воинских захоронений, расположенных на территории 

Беловского городского округа.  

2. Определить уполномоченными исполнительными органами 

местного самоуправления: 



2 

 

2.1. Муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-

выставочный центр» (Голенкова Ю.А.) по учету воинских захоронений, 

паспортизации воинских захоронений, формированию муниципального 

реестра воинских захоронений, поименного списка погибших при защите 

Отечества, по организации работы по комплектованию, обеспечению 

сохранности и популяризации архивных документов о защитниках 

Отечества. 

2.2. Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика ЖКХ» 

(Соловьев Д.А.) по благоустройству и содержанию воинских захоронений, 

расположенных на территории Беловского городского округа, установку 

мемориальных знаков на каждое воинское захоронение.  

2.3.  Организационно - территориальное управление Администрации 

Беловского городского округа (Архипова О.А.) по взаимодействию со 

структурными подразделениями Администрации Беловского городского 

округа и общественными объединениями по вопросам увековечивания 

памяти погибших при защите Отечества в части организации и проведения 

мероприятий, посвященных памятным датам и дням воинской славы. 

2.4. Управление по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) по 

организации информирования населения Беловского городского округа в 

средствам массовой информации и  информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» о мероприятиях по увековечиванию памяти погибших при 

защите Отечества. 

2.5. Отдел мобилизационной подготовки Администрации Беловского 

городского округа (Кислых Т.Д.) по сверке данных на погибших при защите 

Отечества с Военным комиссариатом городов Белово, Гурьевск и Беловского 

района Кемеровской области-Кузбасса. 

2.6. Управление образования Администрации Беловского городского 

округа по организации проведения поисковой работы в общеобразовательных 

организациях Беловского городского округа. 

3. Руководствоваться рекомендациями по учету, паспортизации и 

благоустройству воинских захоронений, расположенных на территории 

Беловского городского округа, утвержденных Постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 7 апреля 2025 года                      

№ 1138-п «О некоторых вопросах учета, паспортизации и благоустройства 

воинских захоронений, расположенных на территории Беловского 

городского округа» и порядком ведения учета, паспортизации и 

благоустройства воинских захоронений, расположенных на территории 

Беловского городского округа, утвержденным настоящим постановлением.   



3 

 

4. Управлению по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.  

5. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Беловского городского округа                                   

Г.В. Овчинникову, заместителя Главы Беловского городского округа – 

руководителя аппарата М.П Мерзлякову, исполняющего обязанности 

заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ А.В. Колесника. 

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                              С.И. Алексеев 



4 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 27.05.2025 №1663-п 

 

Порядок ведения учета, паспортизации и благоустройства воинских 

захоронений, расположенных на территории Беловского городского округа 

 

1. Комитет социальной защиты населения Беловского городского 

округа направляет информацию для формирования и ведения поименного 

списка погибших при защите Отечества (столбцы 1,2,3,4,8,9,14) в 

муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-выставочный 

центр» и в отдел мобилизационной подготовки Администрации Беловского 

городского округа в срок до 15 числа ежемесячно.    

2. Отдел мобилизационной подготовки Администрации Беловского 

городского округа проводит сверку данных на погибших при защите 

Отечества с Военным комиссариатом городов Белово, Гурьевск и Беловского 

района Кемеровской области - Кузбасса и передает информацию в 

муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-выставочный 

центр» для подготовки и внесения данных в срок до 18 числа ежемесячно: 

           2.1. в паспорт воинского захоронения в раздел 6 (столбцы 2 и 3).    

       2.2. в поименный список погибших при защите Отечества в столбцы 

5,6,7,14.   

3. Территориальные управления Администрации Беловского 

городского округа осуществляют подготовку паспорта воинского 

захоронения на территории Российской Федерации, в соответствии с 

Постановлением Администрации Беловского городского округа от 7 апреля 

2025 года № 1138-п «О некоторых вопросах учета, паспортизации и 

благоустройства воинских захоронений, расположенных на территории 

Беловского городского округа» и передают заполненный паспорт воинского 

захоронения в муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-

выставочный центр» в срок до 15 числа ежемесячно.  

4. Муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-

выставочный центр» присваивает государственный учетный номер паспорту 

воинского захоронения и включает его в муниципальный реестр воинских 

захоронений на территории Беловского городского округа в срок до 20 числа 

ежемесячно.    

5. Отдел мобилизационной подготовки Администрации Беловского 

городского округа обеспечивает подписание паспорта в 4 экземплярах  

Главой Беловского городского округа и военным комиссаром городов Белово 

и Гурьевска, Беловского района с последующей их передачей: 1 паспорт в  

Муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-выставочный 

центр», 3 паспорта в организационно-территориальное управление 

Администрации Беловского городского округа.   



5 

 

6. Муниципальное автономное учреждение «Беловский музейно-

выставочный центр», ежемесячно, до 25 числа направляет в электронном 

виде в Архивное управление Кузбасса муниципальный реестр воинских 

захоронений на территории Беловского городского округа и поименный 

список погибших при защите Отечества с сопроводительным письмом, 

подписанным Главой Беловского городского округа. 

7. Организационно-территориальное управление Администрации 

Беловского городского округа ежемесячно, до 25 числа направляет 3 

экземпляра паспорта, муниципальный реестр воинских захоронений на 

территории Беловского городского округа и поименный список погибших 

при защите Отечества с сопроводительным письмом Главы Беловского 

городского округа в Администрацию Правительства Кузбасса. 

8. Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика ЖКХ»: 

10.1. на каждое воинское захоронение устанавливает мемориальный 

знак (информационная табличка установленного образца, 

свидетельствующая о постановке воинского захоронения на государственный 

учет);  

10.2. обеспечивает благоустройство и содержание воинских 

захоронений; 

10.3. организует содержание воинских захоронений в рамках 

заключаемых им муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

10.4. ежегодно разрабатывает и утверждает план мероприятий по 

благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, 

расположенных на территории Беловского городского округа. 

 
   

 


